

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลสำคัญทางการเงิน

13.1 สรุปรายงานสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีที่ทำการตรวจสอบ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 31 ธันวาคม 2563 โดย สามารถสรุปได้ดังนี้

งวดบัญชีสิ้นสุด	ผู้สอบบัญชี (ทะเบียนเลขที่) และบริษัท	ความเห็นของผู้สอบบัญชี
31 ธันวาคม 2561	นางสาวรสพร เดชอุดม (5659) บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด	ให้ความเห็นไว้ในรายงานผู้สอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน
31 ธันวาคม 2562	นางสาวรสพร เดชอุดม (5659) บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด	ให้ความเห็นไว้ในรายงานผู้สอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน
31 ธันวาคม 2563	นางสาวรสพร เดชอุดม (5659) บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด	ให้ความเห็นไว้ในรายงานผู้สอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน

13.2 ข้อมูลงบการเงิน

ตารางสรุปงบการเงินรวม

งบแสดงฐานะการเงิน

สำหรับงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 61 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 62 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 63 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,331.1	6.9%	594.3	2.9%	1,380.8	5.3%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	351.7	1.8%	317.9	1.6%	462.8	1.8%
สินค้าคงเหลือ	1,329.1	6.8%	1,006.5	4.9%	979.4	3.8%
ต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	154.4	0.8%	164.8	0.8%	90.2	0.3%
รายได้ค้างรับ	502.4	2.6%	422.2	2.1%	346.6	1.4%
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	40.4	0.2%	39.0	0.2%	26.6	0.1%
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	120.8	0.6%	207.6	1.0%	222.4	0.9%
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	26.6	0.1%	37.9	0.2%	53.1	0.2%
เงินลงทุนระยะสั้น	235.7	1.2%	293.8	1.4%	0	0.0%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.1	0.0%	0.1	0.0%	-	0.0%
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,432.4	17.7%	3,030.4	14.9%	2,755.5	10.6%
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	238.6	1.2%	216.0	1.1%	79.8	0.3%
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ที่คาดว่าจะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	464.6	2.4%	378.4	1.9%	326.6	1.3%
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับ	214.8	1.1%	188.7	0.9%	227.2	0.9%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	0.0%	-	0.0%	1,166.3	4.5%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	301.9	1.5%	373.5	1.8%	703.2	2.7%

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 61 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 62 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 63 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	8,744.6	45.0%	7,271.1	35.7%	8,820.5	34.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	2.8	0.0%	2.5	0.0%	3.9	0.0%
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ - สุทธิจากส่วนที่ ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	50.7	0.3%	109.2	0.5%	255.2	1.0%
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ที่คาดว่าจะ ได้รับชำระเกินกว่าหนึ่งปี	5,244.7	27.0%	7,339.1	36.0%	9,256.1	35.8%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	0.0%	-	0.0%	200.9	0.8%
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	-	0.0%	-	0.0%	189.0	0.7%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	97.0	0.5%	115.3	0.6%	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	518.8	2.7%	525.0	2.6%	3,010.8	11.6%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	923.6	4.8%	845.0	4.1%	793.1	3.1%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	0.0%	-	0.0%	658.2	2.5%
ค่าความนิยม	295.6	1.5%	295.6	1.5%	295.7	1.1%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	375.9	1.9%	400.5	2.0%	446.5	1.7%
สิทธิการเช่าและค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	1,556.3	8.0%	1,530.0	7.5%	-	0%
เงินมัดจำ	303.9	1.6%	296.7	1.5%	294.0	1.1%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	335.8	1.7%	343.8	1.7%	379.8	1.5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	64.5	0.3%	57.4	0.3%	28.9	0.1%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	10,699.4	55.0%	13,101.7	64.3%	17,080.6	65.9%
รวมสินทรัพย์	19,444.0	100.0%	20,372.8	100.0%	25,901.1	100.0%
บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 61 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 62 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 63 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น หนี้สินหมุนเวียน						

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 61 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 62 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 63 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน	3,146.0	16.2%	2,608.7	12.8%	3,815.9	14.7%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	672.0	5.0%	578.8	2.8%	438.4	1.7%
เจ้าหนี้จากการซื้อลูกหนี้	305.1	0.0%	121.2	0.6%	392.1	1.5%
เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	0.0%	236.6	1.2%	196.6	0.8%
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	311.8	1.6%	421.5	2.1%	359.4	1.4%
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	71.1	0.4%	119.2	0.6%	212.1	0.8%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	616.4	3.2%	432.6	2.1%	349.5	1.3%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.4	0.0%	0.6	0.0%	395.0	1.5%
หุ้นกู้ระยะสั้น	-	0.0%	-	0.0%	149.0	0.6%
หุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน หนึ่งปี	1,866.2	9.6%	2,726.4	13.4%	3,072.8	11.9%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	146.2	0.8%	99.9	0.5%	66.1	0.3%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	99.2	0.5%	112.8	0.6%	100.3	0.4%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	7,234.4	37.2%	7,458.2	36.6%	9,547.2	36.9%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว – สุทธิจากส่วนที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,120.6	5.8%	675.2	3.3%	531.6	2.1%
หนี้สินตามสัญญาเช่า-สุทธิจากส่วนที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.9	0.0%	0.7	0.0%	971.7	3.8%
หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5,688.9	29.3%	6,393.4	31.4%	7,506.3	29.0%
ภาระจากการออกและเสนอขายโทเคน ดิจิทัล	497.9	2.6%	441.7	2.2%	392.1	1.5%
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของ พนักงาน	28.2	0.2%	13.9	0.1%	17.6	0.0%

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 61 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 62 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 63 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินมัดจำรับค่าเช่า	130.9	0.7%	104.4	0.5%	89.2	0.3%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	20.8	0.1%	12.2	0.1%	29.8	0.1%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	16.8	0.1%	40.6	0.2%	49.4	0.2%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	7,505.1	38.6%	7,682.1	37.7%	9,587.7	37.0%
รวมหนี้สิน	14,739.5	75.8%	15,140.3	74.3%	19,134.9	73.9%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ (มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	897.4	4.6%	906.6	4.5%	1,470.7	5.7%
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 906,612,007 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท						
(2562: หุ้นสามัญ 906,612,007 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)			906.6	4.5%	921.4	3.6%
(2561: หุ้นสามัญ 734,250,243 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	734.3	3.8%				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	548.1	2.8%	548.1	2.7%	696.5	2.7%
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	772.1	4.0%	797.0	3.9%	1,149.8	4.4%
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-	0.0%	(0.9)	0.0%	(0.9)	0.0%
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	0.0%	-	0.0%	32.4	0.1%
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์กำไรสะสม	-	0.0%	-	0.0%	2.1	0.0%
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	89.7	0.5%	90.7	0.4%	147.1	0.6%
ยังไม่ได้จัดสรร	585.2	3.0%	926.0	4.5%	678.7	2.6%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	116.4	0.6%	118.0	0.6%	112.1	0.4%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	2,845.7	14.6%	3,385.5	16.6%	3,739.2	14.4%

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 61 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 62 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 63 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	1,858.7	9.6%	1,847.0	9.1%	3,027.0	11.7%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,704.5	24.2%	5,232.4	25.7%	6,766.2	26.1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	19,444.0	100.0%	20,372.8	100.0%	25,901.1	100.0%

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 61 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 62 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 63 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรขาดทุน:						
รายได้จากการขายและบริการ						
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	9,609.6	76.5%	7,894.9	69.7%	7,342.9	65.5%
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้และเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	2,067.5	16.5%	2,115.9	18.7%	2,471.4	22.0%
กำไรจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	268.0	2.1%	657.2	5.8%	902.9	8.1%
รายได้ค่าเช่า	518.8	4.1%	456.2	4.0%	287.7	2.6%
รายได้จากการรับประกันภัย	98.3	0.8%	210.6	1.9%	199.1	1.8%
รวมรายได้จากการขายและบริการ	12,562.1	100.0%	11,334.8	100.0%	11,204.0	100.0%
ต้นทุนขายและบริการ						
ต้นทุนขาย	8,164.5	65.0%	6,374.6	56.2%	6,179.7	55.1%
ต้นทุนการให้บริการ	779.5	6.2%	920.6	8.1%	1,052.7	9.4%
ต้นทุนค่าเช่า	623.1	5.0%	563.7	5.0%	90.8	0.8%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	110.0	0.9%	233.6	2.1%	162.5	1.5%
รวมต้นทุนขายและบริการ	9,677.1	77.0%	8,092.5	71.4%	7,485.7	66.8%
กำไรขั้นต้น	2,885.1	23.0%	3,242.3	28.6%	3,718.3	33.2%
รายได้ค่าส่งเสริมการขาย	217.6	1.7%	331.7	2.9%	284.3	2.5%

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 61 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 62 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 63 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้ค่าบริหารงาน	3.6	0.0%	4.1	0.0%	4.5	0.0%
ดอกเบี้ยรับ	6.9	0.1%	-	0.0%	-	0.0%
รายได้อื่น	105.1	0.8%	164.0	1.5%	203.1	1.8%
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่า ยุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการ ลงทุน	(3.6)	0.0%	6.1	0.1%	(99.7)	(0.9%)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสินทรัพย์ ทางการเงินอื่น	-	0.0%	-	0.0%	0.5	0.0%
ขาดทุนจากเงินลงทุน	-	0.0%	(3.4)	(0.1)%	-	0.0%
กำไร (ขาดทุน) จากการขายเงินลงทุน	-	0.0%	18.4	0.2%	(6.3)	(0.1)%
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของ สินทรัพย์	(13.3)	(0.1)%	9.9	0.1%	3.4	0.0%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	3,201.4	25.5%	3,773.1	33.3%	4,108.1	36.7%
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	1,035.9	8.2%	935.6	8.3%	735.4	6.6%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,730.2	13.8%	1,397.9	12.3%	1,395.1	12.5%
รวมค่าใช้จ่าย	2,766.0	22.0%	2,333.5	20.6%	2,130.5	19.0%
กำไรจากการดำเนินงาน	435.4	3.5%	1,439.6	12.8%	1,977.6	17.7%
ต้นทุนทางการเงิน	(457.7)	(3.6)%	(530.2)	(4.7)%	(635.1)	-5.7%
รายได้ทางการเงิน	-	0.0%	16.6	0.1%	18.1	0.1%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน - สุทธิจากค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(22.3)	(0.2)%	926.0	8.2%	1,360.6	12.1%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม	(33.5)	(0.3)%	44.7	0.4%	133.4	1.2%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษี เงินได้	(55.8)	(0.4)%	970.7	8.6%	1,494.0	13.3%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(49.3)	(0.4)%	(177.5)	(1.6)%	(199.8)	-1.8%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(105.1)	(0.8)%	793.2	7.0%	1,294.2	11.6%
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(277.1)	(2.2)%	533.9	4.7%	797.9	7.1%

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 61 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 62 (ตรวจสอบ)		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 63 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนที่เป็นส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	172.0	1.4%	259.3	2.3%	496.3	4.4%

กระแสเงินสด

สำหรับงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 61	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 62	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 63
	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(55.8)	970.7	1,494.1
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	347.4	351.8	539.4
ผลต่างจากการลดค่าเช่า	-	-	0.3
ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ลดลงจากการโอน เป็นต้นทุนขาย	133.9	179.7	74.8
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	69.4
โอนกลับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(28.1)	(39.0)	-
หนี้สูญ	877.7	594.3	547.3
ค่าใช้จ่ายจากหนี้สินสัญญาประกันภัย	42.6	5.9	(17.0)
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(6.4)	29.1	(40.3)
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	39.2	(40.6)	2.2
กำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	(2.1)	(10.5)	(30.3)
ขาดทุนจากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	11.0	26.8	12.7
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	0.9	0.8
ค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สิน (โอนกลับ)	13.3	(9.9)	(3.4)

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 61	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 62	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 63
	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สินรอการขาย	-	3.1	14.1
มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ลดลง (เพิ่มขึ้น)	3.6	(6.1)	99.7
สำรองค่าเผื่อผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง	-	-	3.1
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(0.2)	0.1	0.1
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	33.5	(44.7)	(133.4)
สำรองเผื่อผลขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าเงิน ลงทุน	-	1.0	-
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของ เงินลงทุน	2.6	3.8	0.5
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน (โอนกลับ)	3.7	(14.2)	2.2
รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	4.0
ดอกเบี้ยรับ	(2,074.4)	(2,128.2)	(2,489.6)
เงินปันผลรับ	-	(1.4)	(0.8)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	457.7	530.2	635.1
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(201.1)	402.8	785.0
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(58.0)	125.2	(42.7)
สินค้าคงเหลือ	638.0	363.2	24.9
ต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	(55.2)	(162.4)	(3.7)
รายได้ค้างรับ	245.7	81.6	154.4
เบี่ยงประกันภัยค้างรับ	(6.6)	1.1	12.0
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	(16.8)	(14.3)	(11.0)
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	(26.6)	(11.3)	(15.2)
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับ	(43.5)	26.1	(38.5)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	5.9	(3.4)	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	-	(832.8)

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 61	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 62	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 63
	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(42.7)	6.4	(84.8)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	2.7	7.0	5.1
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	(1,363.0)	(156.9)	(600.6)
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	(238.6)	(28.0)	140.6
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	(1,181.9)	(2,330.7)	(2,195.3)
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	4.7
เงินมัดจำ	-	-	(6.7)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.8	(19.5)	(53.6)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(6.8)	(128.1)	(63.5)
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	(12.3)	2.3	(11.7)
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	24.4	48.1	92.9
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4.1	13.6	(14.2)
เงินมัดจำรับค่าเช่า	-	-	(11.9)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(8.9)	(2.8)	7.4
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(2,388.4)	(1,780.2)	(2,759.2)
ดอกเบี้ยรับ	2,061.9	2,131.9	2,337.8
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(0.5)	(1.5)	(0.7)
จ่ายภาษีเงินได้	(257.7)	(295.0)	(307.6)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(534.7)	55.2	(729.7)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(0.8)	0.2	(1.4)
เงินลงทุนระยะสั้นเพิ่มขึ้น	(171.8)	(61.9)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	-	(5.0)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	(189.0)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	543.2
เงินสดจ่ายลงทุนในบริษัทย่อย	(19.7)	-	-

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 61	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 62	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 63
	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)
เงินสดจ่ายเพื่อส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	(0.9)	(32.8)
เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	-	(264.1)	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้น	(49.1)	(22.1)	-
เงินสดจ่ายซื้อธุรกิจร้านอาหารและเครื่องดื่ม	(6.9)	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(293.9)	(230.0)	(288.8)
ซื้อสิทธิการเช่า	(83.3)	(63.5)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(2.1)	0.0	(213.6)
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	6.8	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	8.3	5.2	2.6
เงินสดรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วมปิดบริษัท	11.8	-	-
เงินปันผลรับ	-	1.4	25.0
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(600.8)	(635.7)	(159.8)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	331.9	(535.1)	1,210.2
เงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง	(797.0)	240.0	(43.4)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	438.1	118.5	128.5
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(398.0)	(748.8)	(355.2)
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(0.8)	(0.7)	(402.6)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	2,174.7	3,441.3	4,339.4
เงินสดจ่ายเพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้	(100.0)	(1,869.0)	(2,730.0)
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายทางตรงจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะยาว และการออกหุ้นกู้	(10.1)	(29.7)	(32.8)
เงินสดรับจากการระดมทุนด้วยโทเคนดิจิทัล	485.0	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนในบริษัทย่อย - ส่วนได้เสียที่	391.2	54.6	958.9

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 61	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 62	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 63
	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)
ไม่มีอำนาจควบคุม			
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-
เงินสดรับค่าหุ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	0.0	195.6
เงินสดรับจากการออกหุ้นเพิ่มทุน	-	-	-
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการเสนอขายหุ้น	-	(1.4)	-
หุ้นทุนซื้อคืน	(13.0)	13.6	-
เงินปันผลจ่าย	(395.0)	(19.1)	(625.5)
เงินปันผลจ่ายให้ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	(310.0)	(328.8)
จ่ายดอกเบี้ย	(437.0)	(509.6)	(638.3)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	1,670.0	(155.3)	1,676.0
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน	0.5	(1.1)	0.0
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	0.0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	535.0	(736.8)	786.5
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	796.1	1,331.1	594.3
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	1,331.1	594.3	1,380.8

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ (Key Financial Ratio)

อัตราส่วน	หน่วย	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current ratio)	เท่า	1.21	0.97	0.92
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.03	0.84	0.82
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	(0.09)	0.01	(0.11)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	43.42	49.37	66.30
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	8.29	7.29	5.43
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	4.80	5.31	8.25
ระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย	วัน	75.01	67.80	43.66
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	เท่า	14.67	13.33	37.42
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย	วัน	24.53	27.01	9.62
Cash Cycle	วัน	58.77	48.08	39.46
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	22.97	28.60	33.19
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	3.38	12.25	17.06
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	(2.15)	4.49	6.88
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	(5.92)	10.74	17.73
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	(1.54)	2.68	3.45
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	3.13	2.89	2.96
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่ายต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	2.64	2.50	2.51
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (EBITDA/Interest)	เท่า	1.71	3.41	3.96
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (EBIT/Interest)	เท่า	0.95	2.75	3.11
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.14	0.30	0.40
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	เท่า	15.89	7.23	5.65
อัตราการจ่ายเงินปันผล	ร้อยละ	งดจ่ายปันผล	85.1	78.7

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

14.1 คำอธิบายและวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2563

ลักษณะการประกอบธุรกิจ:

เจ มาร์ท ประกอบธุรกิจเป็นโฮลดิ้งคอมพานี ซึ่งลงทุนในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับค้าปลีก และการเงิน โดยมีบริษัทแกนคือ เจมาร์ท โมบาย และมีบริษัทย่อยที่มีศักยภาพอื่นๆ เช่น เจเอ็มที เจเอเอส แอสเซ็ท เจ ฟินเทค และมีบริษัทร่วม ซึ่งเกอร์ ประเทศไทย นอกจากนี้ บริษัทเตรียมความพร้อมเรื่องการปฏิวัติของเทคโนโลยี ด้วยการจัดตั้งบริษัท เจ เวเนเจอร์ส เพื่อนำเอาและพัฒนาเทคโนโลยีมาใช้ในการกลุ่มบริษัท

จุดเด่นของผลประกอบการปี 2563

1. บริษัทย่อยในส่วนของธุรกิจหลักมีผลกำไรสุทธิในปี 2563 ทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิ 797.9 ล้านบาท เติบโต ร้อยละ 49.5
2. สัดส่วนกำไรในส่วนของการเงินในกลุ่มบริษัท โดยเฉพาะส่วนของเจเอ็มที เป็นส่วนสำคัญในการเติบโตกลุ่มธุรกิจ ในปี 2563 แต่สัดส่วนของกำไรในบริษัทย่อยอื่นเติบโตอย่างต่อเนื่องในปี 2563 ที่ผ่านมา
3. การบริหารจัดการธุรกิจท่ามกลางการแพร่ระบาดของ COVID-19 ทำให้บริษัทได้รับผลกระทบไม่มากนัก

ภาพรวม และปัจจัยที่มีผลต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ปี 2563 ถือเป็นปีที่เศรษฐกิจทั่วโลก และเศรษฐกิจไทยมีการหดตัวอย่างรุนแรง เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทำให้รัฐบาลต้องประกาศมาตรการฉุกเฉินล็อกดาวน์ทั่วประเทศ เพื่อลดการแพร่กระจายของไวรัส ในช่วงปลายไตรมาส 1/2563 ทำให้ภาคธุรกิจได้รับผลกระทบจากมาตรการดังกล่าว โดยในปี 2563 ที่ผ่านมามีการคาดการณ์จากสำนักงานวิจัยต่างๆ ว่าระบบเศรษฐกิจจะมีการหดตัวประมาณ ร้อยละ 7-8 เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งในช่วงที่ผ่านมา รัฐบาลได้มีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในระดับของประชาชน และภาคเอกชน ไม่ให้เกิดภาวะการชะลอตัวทางเศรษฐกิจอย่างรุนแรง

แม้ว่าระบบเศรษฐกิจไทยจะได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดดังกล่าว ในช่วงสถานการณ์ล็อกดาวน์ กลุ่มบริษัทเจมาร์ท ได้เตรียมแผนงานสำหรับความต่อเนื่องทางธุรกิจ (Business Continuity Plan: BCP) โดยปรับแผนธุรกิจของบริษัทในกลุ่ม เพื่อรองรับต่อมาตรการของภาครัฐ รวมถึงพร้อมที่จะปฏิบัติตามนโยบายของภาครัฐ เพื่อลดการแพร่ระบาดของ COVID-19 ซึ่งผลจากความร่วมมือของผู้บริหารและพนักงานของบริษัท และบริษัทในกลุ่ม ทำให้บริษัท และกลุ่มบริษัทเจมาร์ท มีผลประกอบการที่ดีได้ โดยมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 797.9 ล้านบาท เติบโตขึ้นจากปี 2562 ร้อยละ 49.5 ซึ่งเป็นกำไรที่สูงที่สุดในประวัติศาสตร์ของบริษัท

อย่างไรก็ตาม บริษัทเห็นว่ายังคงมีปัจจัยที่ท้าทายต่อผลการดำเนินงานของบริษัทในอนาคต โดยเฉพาะในปี 2564 ท่ามกลางความผันผวนของเศรษฐกิจและการแพร่ระบาดของ COVID-19 ที่ยังคงระบาดอย่างต่อเนื่อง ทำให้บริษัทต้องบริหารงานด้วยความระมัดระวัง และป้องกันความเสี่ยงจากสถานการณ์ดังกล่าว รวมถึงการหาโอกาส และพันธมิตรทางธุรกิจใหม่ เพื่อเตรียมรองรับการแข่งขันในอนาคต

โดยในปี 2563 ที่ผ่านมามีบริษัทได้ลงนามในสัญญาร่วมทุนกับบริษัท เคบี คุมิน คาร์ด จำกัด (“KB”) จากประเทศเกาหลีใต้ เพื่อร่วมลงทุนในบริษัท เจ ฟินเทค จำกัด โดยปัจจุบัน บริษัทได้เสร็จสิ้นกระบวนการร่วมลงทุนแล้ว ในไตรมาส 1/2564

ที่ผ่านมา ซึ่งทำให้ ในอนาคต กลุ่มบริษัทจะมีความแข็งแกร่งในการทำธุรกิจการเงินมากขึ้นทั้งในด้านฐานเงินทุน ต้นทุนทางการเงิน และเทคโนโลยีทางการเงิน

กลุ่มบริษัท เจ มาร์ท ยังคงดำเนินธุรกิจภายใต้การดำเนินงานร่วมกันของกลุ่มบริษัทย่อย และร่วม โดยมี 6 สายธุรกิจหลัก ที่เน้นการประกอบธุรกิจหลักในธุรกิจค้าปลีก ภายใต้ปณิธานของการดำเนินงานในแนวคิด “The Power of Synergy” ซึ่งเป็นกลยุทธ์หลักที่สำคัญที่จะสร้างระบบนิเวศในการดำเนินงาน (Ecosystem) เพื่อสร้างผลตอบแทนให้กับผู้ถือหุ้น ทั้งนี้รายละเอียดของการพัฒนาการ และทิศทางของผลการดำเนินงานแต่ละสายธุรกิจ อธิบายได้ดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

1. สายงานธุรกิจจัดจำหน่ายมือถือ และอุปกรณ์เสริม

บริษัท เจมาร์ท โมบาย จำกัด (“JMB”) ในฐานะบริษัทแกนของบริษัท ซึ่งบริษัทถือหุ้นร้อยละ 100 ประกอบธุรกิจจัดจำหน่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ และอุปกรณ์เสริม ได้ปรับกลยุทธ์ในการดำเนินงาน เพื่อเน้นการสร้างกำไรในการดำเนินงาน โดยในปีที่ผ่านมา JMB ได้รับผลกระทบจากการปิดสาขาตามนโยบายของภาครัฐ ซึ่งสาขาส่วนใหญ่ใน ห้างสรรพสินค้าต้องปิดดำเนินการ อย่างไรก็ตาม จากสถานการณ์ดังกล่าว บริษัทมองเห็นว่าเป็นโอกาสในการปรับการดำเนินงานขององค์กรครั้งใหญ่ เพื่อลดต้นทุน และเพื่อสร้างประสิทธิภาพในการดำเนินงานในอนาคต โดยได้เร่งปรับลดต้นทุนในส่วนที่เกี่ยวข้อง การลดส่วนงานให้บริษัทภายนอกเข้ามาบริหารในส่วนงานบางส่วน และการปรับจำนวนพนักงานให้เหมาะสม ทำให้ค่าใช้จ่ายขายและบริหารต่อยอดขาย ลดลงอย่างต่อเนื่องในช่วงไตรมาส 2-4 ของปีที่ผ่านมา โดยลดลงอยู่ที่ระดับเฉลี่ย ร้อยละ 13.9 จากเดิมที่อยู่ระดับมากกว่าร้อยละ 16.7 ในปี 2562

ในปี 2563 ที่ผ่านมา JMB มียอดขายเท่ากับ 6,763 ล้านบาท โดยจำหน่ายมือถือได้จำนวน 829,426 เครื่อง ซึ่งลดลงจากปี 2562 ที่ผ่านมา ซึ่งเป็นผลจากมาตรการล็อกดาวน์ของภาครัฐ อย่างไรก็ตาม แม้ว่าบริษัทจะมียอดขายที่ลดลงจากสภาวะการณดังกล่าว แต่บริษัทยังคงสามารถรักษาระดับผลกำไรไว้ได้ใกล้เคียงตามเป้าหมาย เนื่องจาก การควบคุมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน จึงทำให้เจมาร์ท โมบาย มีผลกำไรสุทธิที่เท่ากับ 84 ล้านบาทในปี 2563 ที่ผ่านมา

2. สายงานธุรกิจการบริหารหนี้ด้วยคุณภาพ

บริษัท เจเอ็มที เน็ตเวิร์ค เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (“JMT”) บริษัทย่อยของบริษัทในสัดส่วน ร้อยละ 52.5 ดำเนินธุรกิจบริหารหนี้ด้วยคุณภาพ ยังคงสามารถสร้างผลประกอบการได้ตามเป้าหมาย โดยมีผลประกอบการที่เติบโตสูงที่สุดต่อเนื่องเป็นปีที่ 4 ทั้งนี้ ด้วยสภาพของอุตสาหกรรม และตลาดหนี้ด้วยคุณภาพที่สนับสนุนการเติบโตของบริษัท และกองหนี้ด้วยคุณภาพที่บริษัทรับซื้อยังคงสามารถสร้างกระแสเงินสดจากการเรียกติดตามเก็บหนี้ได้ตามเป้าหมาย โดยมีกระแสเงินสดที่เรียกเก็บได้ 3,704 ล้านบาทในปี 2563 ที่ผ่านมา ซึ่งเติบโตจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 15 โดยในปี 2563 นี้ สภาวะของตลาดหนี้ด้วยคุณภาพยังคงสนับสนุนการเติบโตของเจเอ็มที ได้อย่างต่อเนื่องในระยะยาวในอนาคต ซึ่งปัจจุบันกำไรหลักของบริษัทมาจากธุรกิจการบริหารหนี้ด้วยคุณภาพนี้

3. สายงานธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคล

บริษัท เจ ฟินเทค จำกัด (“JFintech”) ประกอบธุรกิจหลักในการปล่อยสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ ภายใต้แบรนด์ “J Money” ในปี 2563 ที่ผ่านมามีผลประกอบการมีกำไรสุทธิซึ่งเป็นกำไรสุทธิที่สูงที่สุดตั้งแต่จัดตั้งบริษัทมา เป็นผลสืบเนื่องจากการที่บริษัทควบคุมการปล่อยสินเชื่ออย่างเข้มงวด ประสิทธิภาพในการจัดเก็บหนี้ รายได้จากการจัดเก็บหนี้ด้วยคุณภาพที่ตัดจำหน่าย (Bad Debt Recovery) เพิ่มขึ้นสำหรับรายได้จากการจัดเก็บหนี้ด้วยคุณภาพที่ตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นอย่าง

ต่อเนื่อง โดย JFintech มียอดของการจัดเก็บหนี้ รายไตรมาสเพิ่มขึ้นอย่างชัดเจน โดยมีค่าเฉลี่ยของการจัดเก็บหนี้ ที่ร้อยละ 97.7

ทั้งนี้ ในปี 2563 ที่ผ่านมา บริษัทได้ลงนามสัญญาร่วมลงทุนกับบริษัท เคบี คุมินการ์ด จำกัด (“KB”) ซึ่งเป็นบริษัทผู้ให้บริการทางด้านบัตรเครดิตอันดับต้นๆจากประเทศเกาหลีใต้ ซึ่งภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัทจะลดการถือหุ้นโดยให้ KB เข้ามาเป็นผู้ถือหุ้นที่มีอำนาจในการบริหารงานของบริษัท ซึ่งทำให้ JFintech ไม่มีสถานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัทอีกต่อไปภายหลังจากการร่วมทุนเสร็จสิ้น โดยบริษัทจะรับรู้ส่วนของกำไรจาก J Fintech ตามสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท ทั้งนี้ จากการร่วมทุนดังกล่าว JFintech จะมีฐานเงินทุนที่แข็งแกร่งมากขึ้น และมีต้นทุนทางการเงินที่ลดลง อีกทั้ง บริษัทจะได้รับเงินกู้ยืมคืนจาก JFintech ภายหลังจากการร่วมทุนเสร็จสิ้น

4. สายธุรกิจเทคโนโลยีทางการเงิน (Fintech)

บริษัท เจ เวนเจอร์ส จำกัด (“JVC”) ประกอบธุรกิจพัฒนาซอฟต์แวร์และลงทุนในบริษัท Started-up ที่มีศักยภาพ มีพัฒนาการที่ชัดเจนในด้านการพัฒนาระบบ Decentralized Digital Lending Platform: DDLP ด้วยระบบ Block chain โดยได้พัฒนาระบบดังกล่าวเสร็จสิ้นแล้วไปเมื่อปี 2562 ที่ผ่านมา ในปี 2563 ที่ผ่านมาบริษัทมีพัฒนาการทางด้านการดำเนินงานที่ชัดเจนโดยได้พัฒนาระบบต่างๆ ให้กับบริษัทในกลุ่มของเจมาร์ท เพื่อเตรียมการรองรับเรื่อง Digitization ภายในกลุ่ม

5. สายธุรกิจจัดจำหน่ายสินค้าพร้อมการให้บริการเช่าซื้อ (บริษัทร่วม)

ในปี 2563 ที่ผ่านมา บริษัท ซิงเกอร์ ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) (“Singer”) บริษัทร่วมที่บริษัทถือในสัดส่วนร้อยละ 29.8 ประกอบธุรกิจจัดจำหน่ายสินค้าด้วยแบรนด์ SINGER พร้อมการให้บริการเช่าซื้อ มีผลการดำเนินงานที่มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 443 ล้านบาท ซึ่งถือเป็นสถิติกำไรสุทธิที่สูงที่สุดในรอบ 10 ปี ของ Singer ทั้งนี้ ด้วยการทำให้ระบบการดำเนินงานและเทคโนโลยี เข้าไปปรับใช้ในธุรกิจของ Singer ทำให้ซิงเกอร์สามารถมีระบบงานที่แข็งแกร่ง พร้อมสร้างการเติบโตต่อไปได้นอกจากนี้ การขยายพอร์ตสินเชื่อบริษัทจะยิ่งสร้างความแข็งแกร่งในด้านผลการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น ในอนาคต

6. สายงานธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ และพื้นที่ค้าปลีก

ภายใต้กลุ่มเจมาร์ท บริษัท เจเอเอส แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน) (“J”) ถือเป็นผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ที่มีวัตถุประสงค์เพื่อให้เช่า และเพื่อขาย โดยในปี 2563 ที่ผ่านมาแม้ว่าจะเป็นช่วงของสถานการณ์ที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการของภาครัฐ ซึ่งทำให้ธุรกิจบางส่วนต้องปิดดำเนินงานชั่วคราว อย่างไรก็ตาม ด้วยการควบคุมต้นทุนการดำเนินงาน และการบริหารภายใต้สถานการณ์ดังกล่าวบริษัทยังคงสามารถมีกำไรสุทธิ 56.4 ล้านบาท

14.1.1 ผลการดำเนินงาน

สรุปภาพรวมทางการเงินและผลประกอบการ

ทั้งนี้ ผลประกอบการในปี 2563 ที่ผ่านมาของแต่ละสายงานธุรกิจ ได้แสดงให้เห็นถึงความสามารถของกลุ่มบริษัทในการสร้างผลการดำเนินงานที่ดีได้อย่างมั่นคง ท่ามกลางสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ซึ่งปี 2564 นี้ สถานการณ์ดังกล่าวก็ยังคงมีการแพร่ระบาดอย่างต่อเนื่อง ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโดยรวม อย่างไรก็ตาม เพื่อที่จะรักษาให้ผลการดำเนินงานให้เติบโตได้บริษัทได้วางแผนการดำเนินงานที่ลดต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ ด้วยการใช้ทรัพยากรร่วมกันในกลุ่ม

บริษัท การผสมผสานช่องทางการจัดจำหน่ายที่เข้าถึงผู้บริโภค ด้วยช่องทางการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท อีกทั้ง การมุ่งเน้นเอาเทคโนโลยีเข้ามาใช้อย่างเป็นรูปธรรมในการดำเนินงาน ซึ่งทำให้บริษัทยังคงสามารถมีผลประกอบการที่ดีได้ในอนาคต

สรุปภาพรวมทางการเงินและผลประกอบการ

สำหรับงบการเงินและผลดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ แล้ว โดยมีผลสรุปทางด้านรายได้และผลกำไร ได้ดังนี้

	2562		2563		เปลี่ยนแปลง	
	ลบ.	%	ลบ.	%	ลบ.	%
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	7,894.9	69.7%	7,342.9	65.5%	-552.0	-7.0%
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ และเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	2,115.9	18.7%	2,471.4	22.1%	355.5	16.8%
กำไรจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	657.2	5.8%	902.9	8.1%	245.7	37.4%
รายได้ค่าเช่า	456.2	4.0%	287.7	2.6%	-168.5	-36.9%
รายได้จากการรับประกันภัย	210.6	1.9%	199.1	1.8%	-11.5	-5.5%
รวมรายได้จากการขายและบริการ	11,334.8	100.0%	11,204.0	100.0%	-130.8	-1.2%
ต้นทุนขาย	6,374.6	56.2%	6,179.7	55.2%	-194.9	-3.1%
ต้นทุนการให้บริการ	920.6	8.1%	1,052.7	9.4%	132.1	14.4%
ต้นทุนค่าเช่า	563.7	5.0%	90.8	0.8%	-472.9	-83.9%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	233.6	2.1%	162.5	1.5%	-71.1	-30.4%
รวมต้นทุนขายและบริการ	8,092.5	71.4%	7,485.7	66.8%	-606.8	-7.5%
กำไรขั้นต้น	3,242.3	28.6%	3,718.3	33.1%	476.0	14.7%
รายได้ส่งเสริมการขาย	331.7	2.9%	284.3	2.5%	-47.4	-14.3%
รายได้ค่าบริการงาน	4.1	0.0%	4.5	0.0%	0.4	9.0%
รายได้อื่น	164.0	1.4%	203.1	1.8%	39.1	23.8%
กำไร(ขาดทุน)จากการปรับมูลค่ายุติธรรมของ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	6.1	0.1%	-99.7	-0.9%	-105.8	-1,740.9%
กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสินทรัพย์ทางการเงินอื่น	0.0	0.0%	0.5	0.0%	0.5	n.a.
กำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน	-3.4	0.0%	0.0	0.0%	3.4	-100.0%
กำไร(ขาดทุน)จากการขายเงินลงทุน	18.4	0.2%	-6.3	-0.1%	-24.7	-134.5%
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	9.9	0.1%	3.4	0.0%	-6.5	-65.8%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการจัดจำหน่าย	935.6	8.3%	735.4	6.6%	-200.2	-21.4%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,397.9	12.3%	1,395.1	12.4%	-2.8	-0.2%
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	2,333.5	20.6%	2,130.5	19.0%	-203.0	-8.7%

	2562		2563		เปลี่ยนแปลง	
	ลบ.	%	ลบ.	%	ลบ.	%
กำไรจากการดำเนินงาน	1,439.6	12.7%	1,977.6	17.6%	538.0	37.4%
รายได้ทางการเงิน	16.6	0.1%	18.1	0.2%	1.5	9.7%
ต้นทุนทางการเงิน	-530.2	-4.7%	-635.1	-5.7%	-104.9	19.8%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	44.7	0.4%	133.4	1.2%	88.7	198.3%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	-177.5	-1.6%	-199.8	-1.8%	-22.3	12.5%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น	533.9	4.7%	797.9	7.1%	264.0	49.5%

การวิเคราะห์ทางด้านรายได้

รายได้รวมของบริษัทปี 2563 เท่ากับ 11,204.0 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 130.8 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 1.2 ซึ่งการลดลงของรายได้รวมมีสาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้ในส่วนธุรกิจจัดจำหน่ายมือถือ และธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ โดยมีรายละเอียดของรายได้ในงบการเงินรวม ดังต่อไปนี้

1. รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า เท่ากับ 7,342.9 ล้านบาท ลดลง 552.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.0 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้ในส่วนธุรกิจการจัดจำหน่ายมือถือและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องซึ่งเป็นผลจากมาตรการล็อกดาวน์ของภาครัฐในการปิดศูนย์การค้า เพื่อลดการแพร่ระบาดของ COVID-19
2. รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้และเงินให้สินเชื่อ และกำไรจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ ซึ่งเป็นรายได้ในส่วนของธุรกิจการเงินทั้งในส่วนของเจเอ็มที และเจ ฟินเทค รวมเท่ากับ 3,374.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น เท่ากับ 601.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.7 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจัดเก็บในกองหนี้ด้วยคุณภาพที่ตัดมูลค่าเงินลงทุนครบตามมูลค่าเงินลงทุนแล้ว ในธุรกิจของ เจเอ็มที ซึ่งรายได้กำไรจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ ที่ปรับสูงขึ้นอย่างชัดเจน
3. รายได้ค่าเช่า เท่ากับ 287.7 ล้านบาท ลดลง เท่ากับ 168.5 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 36.9 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งเป็นผลจากการปิดสาขาของพื้นที่ให้เช่าในส่วนธุรกิจของ เจเอเอส แอสเซ็ท เพื่อควบคุมผลการดำเนินงานให้ได้ตามเป้าหมาย
4. รายได้จากการรับประกันภัย เท่ากับ 199.1 ล้านบาท ลดลง เท่ากับ 11.5 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.5 โดยเป็นรายได้ที่เกิดขึ้นจากการจัดทำงบการเงินรวมของบริษัทย่อยในธุรกิจประกันภัย ซึ่งบริษัทควบคุมคุณภาพในการรับประกันภัย ทำให้ยอดขายจากส่วนดังกล่าวลดลง

การวิเคราะห์ด้านต้นทุนขายและบริการ และกำไรขั้นต้น

ใน 2563 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการรวม 7,485.7 ล้านบาท ลดลง จากปีก่อนหน้าเท่ากับ 606.8 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 7.5 ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของยอดขายในส่วนธุรกิจจัดจำหน่ายมือถือ ที่ได้รับผลกระทบจากช่วงล็อกดาวน์เป็นหลัก

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้น จากงบการเงินรวม ในปี 2563 เท่ากับ 3,718.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น ร้อยละ 14.7 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา โดยเป็นผลจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นในส่วนของธุรกิจที่มีกำไรขั้นต้นที่สูงขึ้น เช่น ธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคล ธุรกิจบริหารหนี้ด้วยคุณภาพ และธุรกิจในส่วนงานอื่นๆ มีผลประกอบการที่ดีขึ้น

การวิเคราะห์ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และกำไรจากการดำเนินงาน

ในปี 2563 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมเท่ากับ 2,130.5 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 8.7 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงในค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้สินเชื่อในบริษัทย่อย ซึ่งถือเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารในงบการเงินรวม การลดลงค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย และค่าใช้จ่ายของพนักงานในกลุ่มบริษัทและบริษัทย่อยที่ลดลง ซึ่งเป็นผลจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของบริษัท

สำหรับกำไรจากการดำเนินงานในปี 2563 เท่ากับ 1,977.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 538.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ขึ้นร้อยละ 37.4 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งเป็นผลจากการที่บริษัทย่อยในแต่ละส่วนงานธุรกิจมีผลการดำเนินงานที่เป็นกำไรสุทธิเติบโตอย่างต่อเนื่อง

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินรวมในปี 2563 เท่ากับ 635.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า เท่ากับ 105.0 ล้านบาท ซึ่งการเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงินส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย สำหรับหุ้นกู้ และวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน รวมถึงค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16

กำไรสุทธิ

บริษัทมีผลกำไรสุทธิ ในปี 2563 เท่ากับ 797.9 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับ ร้อยละ 49.5 และคิดเป็นอัตรากำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.876 ซึ่งกำไรดังกล่าวถือเป็นกำไรที่สูงที่สุดเป็นประวัติศาสตร์ในการดำเนินงานของบริษัท เป็นปีที่ 2 ติดต่อกัน

การวิเคราะห์งบแสดงฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 25,901.1 ล้านบาทแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน 8,820.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.5 ของสินทรัพย์รวมและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 17,080.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 65.5 ของสินทรัพย์รวมเมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 5,528.3 ล้านบาทหรือร้อยละ 27.1 โดยสินทรัพย์ส่วนใหญ่ที่เพิ่มขึ้น คือ เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ (ซื้อหนี้ด้วยคุณภาพ) ในส่วนของธุรกิจบริหารหนี้ด้วยคุณภาพ และการเพิ่มขึ้นของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในส่วนธุรกิจบริหารพื้นที่ให้เช่า

หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินรวม 19,134.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ เพิ่มขึ้น 3,994.6 ล้านบาทหรือร้อยละ 26.4 โดยมีหนี้สินที่เพิ่มขึ้นรายการสำคัญคือ การออกหุ้นกู้ของบริษัทย่อย และหนี้สินจากสัญญาเช่า ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง ค่าเช่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 6,766.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,533.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 29.3 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2562 ที่ผ่านมา โดยเป็นผลจากการกำไรที่ได้จากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนของการถือหุ้น

ทั้งนี้ บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 2.31 เท่า ซึ่งลดลง จาก ณ สิ้นปี 2562 ที่ผ่านมา เท่ากับ 2.50 เท่า

การวิเคราะห์งบกระแสเงินสด

สำหรับในปี 2563 บริษัทมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 786.5 ล้านบาทโดยแยกเป็นรายละเอียดกระแสเงินสดแต่ละกิจกรรมดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

	2562	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	55.2	(729.7)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(635.7)	(159.8)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(155.3)	1,676.0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(736.8)	786.5

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานในปี 2563 บริษัทมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการดำเนินงานลดลง 729.7 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากบริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น และบริษัททยอยมีการลงทุนซื้อหนี้เพิ่มขึ้น

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนในปี 2563 บริษัทมีเงินสดจ่ายจากกิจกรรมการลงทุน 159.8 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นผลจากเงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นผลจากการปรับมาตรฐานบัญชี

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2563 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมจัดหาเงิน 1,676.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากการออกหุ้นกู้สำหรับการขยายกิจการ และเพื่อกระแสเงินสดในการดำเนินงาน